Администрация Крестецкого муниципального округа
Новгородской области

Протокол заседания антитеррористической комиссии Крестецкого муниципального округа
от 15 августа 2025 года                                                         № 3
р.п. Крестцы

	Арсентьев А.И.
Баленко О.О.
	Заместитель Главы Администрации  Крестецкого муниципального округа,  заместитель председателя комиссии;
Главный специалист административно-правового управления Администрации Крестецкого муниципального округа, секретарь комиссии

	Присутствовали члены комиссии:
Христофорова О.В.

Горячева Т.В.

Малова Ю.М.

Музыкина Т.П.

Ожерельева О.Н.

Рогалёв Е.Ю.

Козубская А.П.

Пронченкова Т.К.

Приглашенные:

Никитина Е.А.

	Заместитель Главы Администрации Крестецкого муниципального округа

Заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Крестецкому, Демянскому и Маревскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новгородской области;

Начальник  ОМВД России по Крестецкому району;
Председатель комитета культуры, спорта и архивного дела Администрации Крестецкого муниципального округа

Начальник административно-правового управления Администрации Крестецкого муниципального округа
Начальник 15 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Новгородской области
Врио начальника отделения вневедомственной охраны Росгвардии по Крестецкому району
Главный врач ГОБУЗ «Крестецкая ЦРБ»
Председатель территориальной избирательной комиссии Крестецкого муниципального округа Новгородской области

Повестка заседания
1. О готовности образовательных учреждений к началу нового учебного года, состоянии их антитеррористической защищенности и пожарной безопасности.
2.О проведении Всероссийского учения по антитеррористической защищённости.
3. Реализация комплекса организационных мер, направленных на устранение имеющихся недостатков в АТЗ объектов здравоохранения, образования и ММПЛ.

4. Миграционная ситуация и организация деятельности по профилактике противодействию экстремистским проявлениям на территории Крестецкого муниципального округа.
5. О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности населения, потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей, готовности сил и средств территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Новгородской области, привлекаемых к осуществлению первоочередных мер и участию в проведении контртеррористической операции по пресечению террористических актов, в период подготовки и проведения Дня знаний и единого Дня голосования, а также особенностях проведения мероприятий по борьбе с терроризмом в условиях массовых антиобщественных проявлений.

Заместитель

председателя комиссии

   А.И.Арсентьев
1. О готовности образовательных учреждений к началу нового учебного года, состоянии их антитеррористической защищенности и пожарной безопасности.
Слушали:

 -начальника ОМВД России  по Крестецкому району Малову Юлию Михайловну;

 -председателя комитета образования Администрации Крестецкого муниципального округа Саничеву Надежду Владимировну;

 -заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Крестецкому, Демянскому и Маревскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новгородской области Горячеву Татьяну Валерьевну;
- врио начальника отделения вневедомственной охраны Росгвардии по Крестецкому району Козубскую Анну Петровну.
Решили:  информацию Маловой Ю.М, Саничевой Н.В., Козубской А.П, Горячевой Т.В. принять к сведению.
1.1. Продолжить проведение мероприятий, направленных на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

Исп. ОМВД России  по Крестецкому району
1.2.Руководителям  образовательных учреждений обеспечить личный контроль за реализацией мер по антитеррористической защищенности и пожарной безопасности.

Исп.: комитет образования Администрации Крестецкого муниципального округа.
Срок: постоянно.
2.О проведении Всероссийского учения по антитеррористической защищённости.
Слушали:

-председателя комитета образования Администрации Крестецкого муниципального округа Саничеву Надежду Владимировну;

 -начальник ОМВД России  по Крестецкому району Малову Юлию Михайловну;

 -начальник 15 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Новгородской области Рогалёва Евгения Юрьевича;

-врио начальника отделения вневедомственной охраны Росгвардии по Крестецкому району Козубскую Анну Петровну.

Решили: Информацию  Саничевой Н.В., Козубской А.П, Маловой Ю.М, Рогалёва Е.Ю.принять к сведению.

1.1.Продолжить проведение на территории Крестецкого муниципального округа Всероссийские учения по отработке комплексного сценария «Действия сотрудников охраны и работников образовательных организаций при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной организации взрывного устройства», с целью обучения о том, как грамотно реагировать и правильно действовать в критической ситуации.
Исп.: комитет образования Администрации муниципального округа, ОМВД России по Крестецкому району, Отделение вневедомственной охраны Росгвардии по Крестецкому району, 15 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Новгородской области.
Срок: ежегодно
3. Реализация комплекса организационных мер, направленных на устранение имеющихся недостатков в АТЗ объектов здравоохранения, образования и ММПЛ.

Слушали:

-председателя комитета образования Администрации Крестецкого муниципального округа Саничеву Надежду Владимировну;
-председатель комитета культуры, спорта и архивного дела Администрации Крестецкого муниципального округа Музыкину Татьяну Павловну;

-главного врача ГОБУЗ «Крестецкая ЦРБ» Пронченкову Татьяну Карловну;
Решили: Принять к сведению информацию Саничевой Н.В.,  Музыкиной Т.П., Пронченковой Т.К.
3.1. Провести анализ состояния антитеррористической защищенности и организационно-распорядительных документов.

3.2 Организовать взаимодействие с силовыми структурами и территориальной службой МЧС.

3.3. Продолжить работу по информационному сопровождению деятельности учреждений по профилактике терроризма.

3.4. Обеспечить обучение ответственных лиц по вопросам антитеррористической безопасности.

Исп.: Главный врач ГОБУЗ «Крестецкая ЦРБ»; Комитет культуры, спорта и архивного дела Администрации Крестецкого муниципального округа; Комитет образования Администрации Крестецкого муниципального округа
Срок: постоянно
4. Миграционная ситуация и организация деятельности по профилактике противодействию экстремистским проявлениям на территории Крестецкого муниципального округа.
Слушали: начальника ОМВД России  по Крестецкому району Малову Юлию Михайловну.
Решили: информацию  Маловой Ю.М. принять к сведению.

4.1. Рекомендовать ОМВД России по Крестецкому району продолжить работу по контролю миграционной ситуации и противодействию экстремистским проявлениям на территории Крестецкого муниципального округа.

Исп. ОМВД России по Крестецкому району
Срок: постоянно
5.О мерах по обеспечению антитеррористической защищенности населения, потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей, готовности сил и средств территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Новгородской области, привлекаемых к осуществлению первоочередных мер и участию в проведении контртеррористической операции по пресечению террористических актов, в период подготовки и проведения Дня знаний и единого Дня голосования внеочередных выборов губернатора Новгородской области, а также особенностях проведения мероприятий по борьбе с терроризмом в условиях массовых антиобщественных проявлений.

Слушали:

-председателя комитета образования Администрации Крестецкого муниципального округа Саничеву Надежду Владимировну;

 -начальник ОМВД России  по Крестецкому району Малову Юлию Михайловну;

 -начальник 15 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Новгородской области Рогалёва Евгения Юрьевича;

-врио начальника отделения вневедомственной охраны Росгвардии по Крестецкому району Козубскую Анну Петровну;

-председателя территориальной избирательной комиссии Крестецкого муниципального округа Новгородской области Никитину Елену Александровну.
Решили: Информацию  Саничевой Н.В., Козубской А.П, Маловой Ю.М, Рогалёва Е.Ю. Никитиной Е.А. принять к сведению.

5.1.Признать удовлетворительной готовность выделенных сил и средств, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления к предупреждению и пресечению террористических актов, в период проведения Дня знаний и единого Дня голосования внеочередных выборов губернатора Новгородской области.
5.2.В целях обеспечения антитеррористической защищенности населения и потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе задействованных при проведении Дня знаний и единого Дня голосования внеочередных выборов губернатора Новгородской области, обеспечить завершение комиссионных приемов готовности объектов образования к новому учебному году и объектов, задействованных в проведении и единого Дня голосования внеочередных выборов губернатора Новгородской области.

5.3.Принять дополнительные меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в учебных заведениях, на избирательных участках, прилегающих к ним территориях, в том числе увеличения плотности нарядов полиции, корректировки маршрутов патрулирования, повышения уровня технической оснащенности объектов.
5.4.Организовать и провести дополнительные инструктажи персонала объектов, задействованных при проведении Дня знаний и единого Дня голосования внеочередных выборов губернатора Новгородской области, по своевременному реагированию на возможные правонарушения и чрезвычайные ситуации, в том числе террористического характера.

5.5.Организовать дежурство жизнеобеспечивающих и аварийно-спасательных подразделений в период проведения мероприятий, посвященных Дня знаний и единого Дня голосования внеочередных выборов губернатора Новгородской области.
5.6.Уточнить алгоритмы органов управления и должностных лиц по планам проведения мероприятий, предусмотренных п.9 Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012г. № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства».
Исп.: комитет образования Администрации муниципального округа, ОМВД по Крестецкому району, Отделение вневедомственной охраны Росгвардии по Крестецкому району, 15 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Новгородской области, территориальная избирательная комиссия Крестецкого муниципального округа Новгородской области.
Срок: до 31 августа 2025- объектов образования;
          до 11 сентября 2025 года- задействованных в проведении и единого Дня голосования внеочередных выборов губернатора Новгородской области.

Заместитель

председателя комиссии

   А.И.Арсентьев